⁶⁶ Kaser and Knütel 2008: 425–426.

⁶⁷ D.43.12.1, *De fluminibus. Ne quid in flumine publico ripave eius fiat, quo peius navigetur* (Rivers: to prevent anything from being done in a public river, or on its bank, to hamper navigation); D.43.13.1, *Ne quid in flumine publico fiat, quo aliter aqua fluat, atque uti priore aestate fluxit* (That nothing should be done in a public river which might cause the water to flow otherwise than it did last summer); D.43.14.1, *Ut in flumine publico navigare liceat* (To allow navigation in a public river); and D.43.15.1, *De ripa munienda* (Building-up a bank).

⁶⁸ On the protection of public and private interests by the interdict cited in D. 43.13.1, see Fiorentini 2003: 194–199.

fluxit, veto". 1. Hoc interdicto prospexit praetor, ne derivationibus minus concessis flumina excrescant vel mutatus alveus vicinis iniuriam aliquam adferat. 2. Pertinet autem ad flumina publica, sive navigabilia sunt sive non sunt. 3. Ait praetor: "Quo aliter aqua fluat, quam priore aestate fluxit": non omnis ergo, qui immisit vel qui fecit, tenetur, sed qui faciendo vel immittendo efficit aliter, quam priore aestate fluxit, aquam fluere. Quod autem ait "aliter fluat", non ad quantitatem aquae fluentis pertinet, sed ad modum et ad rigorem cursus aquae referendum est. Et generaliter dicendum est ita demum interdicto quem teneri, si mutetur aquae cursus per hoc quod factum est, dum vel depressior vel artior fiat aqua ac per hoc rapidior fit cum incommodo accolentium: et si quod aliud vitii accolae ex facto eius qui convenitur sentient, interdicto locus erit.

pr. The praetor says: "I forbid anything to be done in a public river or on its bank, or anything to be introduced into a public river or on its bank, which might cause the water to flow otherwise than it did last summer." 1. By this interdict the praetor has made provision against a river's drying up because of unauthorized tapping by watercourses, or bringing any injury to neighbors by changing its bed. 2. It applies to public rivers, navigable and unnavigable. 3. The praetor says: "which might cause the water to flow otherwise than it did last summer." So not everyone who introduced or did something is liable, but only one who by doing or introducing something causes the river to flow otherwise than it did last summer. The words "flow otherwise" do not refer to the volume of the water, but to the manner and direction of its current. So it is generally to be said that someone is liable under the interdict if what he has done changes the current by making the water deeper, or narrower and hence swifter, to the inconvenience of the neighborhood. And if the neighbors suffer some other harm because of what the person has done, the interdict will apply. (Text Mommsen, Krueger, 1872 ; Transl. Watson 1998)